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Информация
о результатах ревизии финансово-хозяйственной деятельности 
МБУ «Школа № 3» за период с 01.01.2016  по 31.12.2016 

(Акт от 28.03.2017 № 31-14/01-04-17)
В соответствии с Положением о порядке проведения контрольных мероприятий контрольно-ревизионным отделом мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 26.12.2014 № 4915-п/1, во исполнение п. 3 Плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела мэрии городского округа Тольятти на 2017 год, утвержденного постановлением мэрии городского округа Тольятти от 17.11.2016 №  3623-п/1 и на основании распоряжения  мэрии городского округа Тольятти от 17.02.2017 № 1290-р/1 проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения городского округа Тольятти «Школа № 3» за период с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г. (далее по тексту - МБУ «Школа № 3» или Учреждение).
Учредителем МБУ «Школа № 3» является муниципальное образование - городской округ Тольятти в лице мэрии городского округа Тольятти. Учреждение находится в ведомственном подчинении департамента образования мэрии городского округа Тольятти.

Основной целью деятельности Школы является образовательная деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

Согласно Уставу Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными (оказание платных образовательных услуг; организация и проведение семинаров, конференций, экскурсий, организация отдыха детей в каникулярное время и др.).
Учреждение имеет структурное подразделение Детский сад «Березка». 

В ходе проверки соответствия осуществляемой деятельности Учреждения учредительным документам установлено, что деятельность, осуществляемая за проверяемый период Учреждением, соответствовала учредительным документам.
Обревизовано средств (расходы Учреждения), всего - 51 428,0 тыс.руб., из них: бюджетных средств (субсидии на выполнение муниципального задания и иные цели) - 46 851,5 тыс. руб.; средств от приносящей доход деятельности - 4 576,5 тыс. руб. 

Согласно Отчету об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2017 Учреждением в 2016 году фактически получены:

· субсидии на выполнение муниципального задания в сумме                          42 342,6 тыс. руб. (с учетом задолженности Учредителя по муниципальному заданию на 2015 год в сумме 264,8 тыс. руб.);
· субсидии на иные цели в сумме 4 508,9 тыс. руб.;

· средства от приносящей доход деятельности  в сумме 5 089,6 тыс. руб. (поступления на содержание дошкольников, на оплату питания от сотрудников, доходы от оказания платных дополнительных образовательных услуг, арендная плата, добровольные пожертвования). 


Кассовое исполнение расходов Учреждения в 2016 году составило по:

· субсидии на выполнение муниципального задания в сумме                          42 342,6 тыс. руб.;
· субсидии на иные цели в сумме 4 508,9 тыс. руб.;

· средствам от приносящей доход деятельности  в сумме 4 576,5  тыс. руб.

Проверкой Отчета о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) за 2016 год установлено, что фактически муниципальное задание в количественном выражении выполнено в полном объеме (100%). 
Проверкой бюджетных средств, выделенных в рамках субсидий на иные цели за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 установлено, что мэрия городского округа Тольятти (в лице руководителя департамента образования) заключила с Учреждением соглашение на предоставление субсидий в 2016 году на сумму 4 512,3 тыс. руб. от 01.02.2016 № 266-дг/3.2 (с учетом дополнительных соглашений) о предоставлении субсидий муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению городского округа Тольятти «Школа № 3», находящемуся в ведомственном подчинении департамента образования мэрии городского округа Тольятти, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Соглашение от 01.02.2016 № 266-дг/3.2).

Планом финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год, утвержденным директором Учреждения и согласованным руководителем департамента образования (с учетом изменений), предусмотрено поступление бюджетных средств в рамках субсидий на иные цели в 2016 году в сумме 4 512,3 тыс. руб. 

Согласно данным Отчета об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) на 01.01.2017 фактически из бюджета городского округа Тольятти Учреждению перечислено субсидий на иные цели за 2016 год в сумме 4 508,9 тыс. руб. 

В декабре 2016 года субсидия на осуществление ежемесячной денежной выплаты в размере 5,0 тыс. руб. молодым, в возрасте не старше 30 лет, педагогическим работникам, принятым на работу по трудовому договору по педагогической специальности перечислена Учреждению в сумме 14,03 тыс. руб. вместо 17,36 тыс. руб. (разница составила  в сумме 3,33 тыс. руб.)  исходя из потребности к зачислению средств на лицевой счет.
Изменения на сумму 3,33 тыс. руб. в Соглашение от 01.02.2016 № 266-дг/3.2 не внесены.

Фактические расходы на оплату труда в 2016 году составили в общей сумме 28 804,8 тыс. руб., в том числе: 26 709,8 тыс. руб. - за счет субсидии на выполнение муниципального задания,  2 051,3 тыс. руб. - за счет субсидии на иные цели (доплаты педагогическим работникам, молодым специалистам, за классное руководство), 43,7 тыс. руб. - за счет средств от приносящей доход деятельности.
Среднесписочная численность работников за 2016 год  составила 113,0 единиц. Среднемесячная заработная плата работников за 2016 год сложилась в размере 21,2 тыс. руб. 

Согласно предоставленным данным количество вакантных ставок в Учреждении за 2016 год составило 12,75 штатных ставок (7,1 % от планового количества ставок) с годовым ФОТ - 1 002,8 тыс. руб. Соответственно, страховые взносы на указанный фонд оплаты труда, а также взносы по страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний составили в сумме 302,8 тыс. руб.

В связи с наличием вакантных ставок Учреждением формировалась экономия по ФОТ, которая направлялась на выплаты стимулирующего и компенсационного характера. 

По состоянию на 01.01.2017 дебиторская задолженность Учреждения составила в общей сумме 337,4 тыс. руб., в том числе просроченная - 2,1 тыс. руб. и кредиторская задолженность в общей сумме 485,6 тыс. руб. (текущая).  
В ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 установлены нарушения на общую сумму  1 582,7 тыс. руб., в том числе:
· 27,3 тыс. руб. - переплата денежных выплат на ставку заработной платы педагогическим работникам, реализующим общеобразовательные программы дошкольного образования в нарушение постановления правительства Самарской области от 15.04.2015 № 186 «Об установлении отдельных расходных обязательств Самарской области и внесении изменений в отдельные постановления Правительства Самарской области». В ходе ревизии нарушение устранено;

· 31,0 тыс. руб. - в нарушение п.п. 72, 93, 94, 150 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174н (далее - Инструкция № 174н), в бухгалтерском учете Учреждения на счете 205.81 «Расчеты с плательщиками прочих доходов» не отражались операции по поступлению и начислению доходов от добровольных пожертвований;

· 390,2 тыс. руб. - неправомерное использование бюджетных средств, выразившееся в начислении надбавок за счет средств стимулирующего фонда в нарушение п. 13 Положения о распределении стимулирующего фонда оплаты труда работников МБОУ средней школы № 3, утвержденного приказом директора от 21.09.2015 № 326/01.10;

· 50,5 тыс. руб. - в нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 № 33н, в «Сведениях о движении нефинансовых активов учреждения» на  01.01.2017 при отражении амортизации (в т.ч. в разрезе субсчетов) на начало и конец отчетного года допущено искажение отчетных форм 0503768 от оборотно-сальдовой ведомости;

· 1 069,5 тыс. руб. - в нарушение п. 38 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н),  объекты основных средств (АПС, узлы учета теплоснабжения) на счете 01010000 «Основные средства» не учтены, соответственно, амортизационные начисления не произведены. В ходе ревизии нарушение устранено;

· 2,1 тыс. руб. - числится просроченная дебиторская задолженность по арендной плате за НОУ «Тольяттинская автомобильная школа всероссийского общества автомобилистов» по состоянию на 01.01.2017 в нарушение условий договора аренды зданий, сооружений и нежилых помещений от 01.07.2014 № б/н;

· 12,1 тыс. руб. - начислено дополнительно платежей арендаторам ДМООО ФК «Импульс», АНО ДПО «Автошкола» на возмещение расходов на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг. В ходе ревизии сумма возмещения перечислена арендаторами на лицевой счет Учреждения;

· в нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на платные дополнительные образовательные услуги акты об оказании услуг, подписанные в двухстороннем порядке директором Учреждения и родителем (законным представителем), не формировались. 

· в нарушение ст.ст. 60.2, 151 ТК РФ директору Учреждения, заместителю по АХР, заместителю директора по воспитательной работе, заместителю по учебно-воспитательной работе, заведующему производством в структурном подразделении детский сад «Березка», уборщику производственных помещений производилось начисление доплаты за совмещение профессий (должностей) без заключения трудового договора и учета содержания и (или) объема дополнительной работы;

· в нарушение ст.ст. 57,72 ТК РФ в трудовых договорах заместителя директора по АХР, руководителю структурного подразделения детского сада «Березка», заместителя директора по учебно-воспитательной работе, заместителя директора по воспитательной работе, руководителю не отражены изменения условий трудового договора в части установления ежемесячной доплаты, установления педагогической нагрузки за период с 01.09.2015 по 31.08.2016.

· в нарушение п. 53  Инструкции № 157н допускалось отражение отдельных объектов основных средств (нежилые здания, спортивный инвентарь, холодильное оборудование) по аналитическому коду вида синтетического учета, который не предназначен для учета данных объектов. В ходе ревизии нарушение устранено. 

· в нарушение Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом МФ РФ от 30.03.2015 № 52н,  в инвентарных карточках не указывались сведения об объекте, краткая индивидуальная характеристика объекта и его основные качественные и количественные показатели.

· в нарушение требований ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учетной политикой не определен порядок списания строительных материалов; порядок списания продуктов питания в производство (в т.ч. порядок документального оформления при списании продуктов в производство сверх норм, установленных технологическими картами);

· в нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Учреждением допускалось несвоевременное оприходование и списание бензина. Допускалось приобретение бензина Аи-92 впрок, при этом, специально оборудованные места для хранения ГСМ у Учреждения отсутствовали.

· в нарушение п. 119 Инструкции № 157н аналитический учет бензина, отраженного на субсчете 105.33 «Горюче-смазочные материалы – иное движимое имущество учреждения» по маркам,  местам  хранения не осуществлялся.

· в нарушение п. 121 Инструкции № 157н, п.п. 31, 38-43 Инструкции № 174н Учреждением учет готовой продукции на счете 105.37 «Готовая продукция» не осуществлялся. Допускался расход продуктов питания на приготовление готовой продукции сверх норм, установленных технологическими картами;

· в нарушение п. 69 Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 № 33н, в разделе 1 «Сведения о дебиторской задолженности» формы 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» на 01.01.2017 дебиторская задолженность по счету 220521000 отражена в общей сумме без выделения просроченной дебиторской задолженности;

· в нарушение Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование, аренду и субаренду имущества, являющегося муниципальной собственностью городского округа Тольятти, утвержденным Решением Думы городского округа Тольятти от 16.03.2011 № 492:

- п. 1.5 - Учреждением не заключались договоры на возмещение расходов на оплату коммунальных и эксплуатационных услуг по содержанию объекта и прилегающей к нему территории с арендаторами. В ходе ревизии нарушение устранено;

- п. 2.1.11 - Учреждение не заключило с ЗАО КШП «Дружба» договор безвозмездного пользования особо ценным движимым имуществом (кухонным оборудованием и инвентарем), находящимся в оперативном управлении Учреждения. В ходе ревизии нарушение устранено;

· в нарушение п. 1 ст. 614 ГК РФ арендаторами (ЗАО КШП «Дружба», ДМОО ФК «Импульс», АНО ДПО «Автошкола-Навигатор», Самарское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ») не соблюдались сроки перечисления арендной платы, предусмотренные заключенными договорами аренды;

· в нарушение п.п. 381-382 Инструкции №157н не осуществлялся учет имущества на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». В ходе ревизии нарушение устранено;

· в нарушение п.п. 383-384 Инструкции №157н не осуществлялся учет имущества на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». В ходе ревизии нарушение устранено;

· в нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 4.1 Учетной политики Учреждения, утвержденной приказом директора от 09.01.2014 № 3/1, инвентаризация обязательств перед составлением годовой отчетности не производилась;

· Учреждением при обосновании НМЦК, заключаемого с единственным поставщиком, не учитывались требования п. 5.2 постановления мэрии городского округа Тольятти от 11.02.2016 № 389-п/1 «О мерах по реализации решения Думы городского округа Тольятти от 09.12.2015 г. № 911 «О бюджете городского округа Тольятти на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» по обеспечению исключения на стадии формирования НМЦК фактов аффилированности между лицами, подающими коммерческие предложения, путем анализа сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц.

Учреждению  подготовлено представление по акту ревизии финансово-хозяйственной деятельности для устранения нарушений и принятия мер по осуществлению финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с действующим законодательством.

	Начальник контрольно- ревизионного отдела 
	А.П. Вострикова 


